
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 196 del 03/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: RISANAMENTO DI MODESTI FENOMENI FRANOSI VARI ED OPERE ACCESSORIE
SP COMPARTO 1 . FONDI D.M. 49 DEL 16/02/2018. ANNUALITÀ 2021. (COD.
INTERVENTO 02783.19.BN). APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA
ED ECONOMICA. IMPORTO € 100.000,00.

L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese settembre alle ore 12:10 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture
e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell’intervento denominato
“Risanamento di modesti fenomeni franosi vari ed opere accessorie SP Comparto 1 . Fondi D.M.
49 del 16/02/2018. Annualità 2021. (Cod. Intervento 02783.19.BN)”, predisposto dal Settore
Tecnico della Provincia, che prevede un “Intervento sul movimento franoso presente alla Km.ca
8+100 della S.P. 27”, per un importo complessivo di € 100.000,00 distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI € 80.108,83
di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 78.598,60
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 756,09
- COVID 19 € 754,14

TOTALE € 1.510,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 17.623,94
b.3) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 1.602,18
b.4) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.5) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura
compreso IVA € 635,05

sommano B) € 19.891,17

totale A)+B) € 100.000,00

2. di dare atto che la somma complessiva di €. 100.000,00 trova copertura economica nell’ambito
delle risorse previste dal D.M. n° 49 del 16/02/2018, per l’annualità 2021 - (codice intervento n.
02783.19.BN).

3. di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

4. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

RISANAMENTO DI MODESTI FENOMENI FRANOSI VARI ED
OPERE ACCESSORIE SP COMPARTO 1 . FONDI D.M. 49 DEL
16/02/2018. ANNUALITÀ 2021. (COD. INTERVENTO
02783.19.BN). APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’
TECNICA ED ECONOMICA. IMPORTO € 100.000,00.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la
sicurezza, la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e
straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo
è totalmente priva di un servizio manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali,
capocantonieri e cantonieri;

 la mancanza di una struttura specificatamente organizzata, deputata alla manutenzione ordinaria
delle strade e soprattutto la nota carenza di risorse finanziarie, ha determinato, nel tempo, un lento
e progressivo depauperamento dello stato della viabilità;

 la Provincia in rapporto alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili
provvede ad avviare un programma minimo di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle
esigenze più immediate, segnalate e/o riscontrate.

 in tale ottica, la Provincia, ha inserito nel programma degli interventi proposti al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai sensi del D.M. 49/2018, annualità
2021, il “Risanamento di modesti fenomeni franosi vari ed opere accessorie SP Comparto 1” ,
per un importo di € 100.000,00.

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data
08/03/2019 al n. 7652, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi
al quale è stato assegnato il codice n. 02783.19.BN;

 il Presidente della Provincia, con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, ha provveduto a
prendere atto della precitata avvenuta autorizzazione.

CONSIDERATO CHE:



4

 lungo le varie arterie stradali del Comparto 1 e lungo la stessa S.P. n. 27 sono presenti diversi
movimenti franosi e di diversa entità;

 la particolare intensità delle avverse condizioni metereologiche verificatesi nel periodo invernale,
hanno notevolmente influenzato l’evolversi del movimento franoso presente alla Km.ca 8+100 della
S.P. 27, dove si sono resi necessari diversi interventi tampone allo scopo di scongiurare la chiusura al
traffico dell’importante arteria stradale;

 risulta pertanto prioritario un intervento sul precitato movimento franoso;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, il Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto di fattibilità
tecnica ed economica, denominato “Risanamento di modesti fenomeni franosi vari ed opere accessorie
SP Comparto 1 . Fondi D.M. 49 del 16/02/2018. Annualità 2021. (Cod. Intervento 02783.19.BN)”, che
prevede un “Intervento sul movimento franoso presente alla Km.ca 8+100 della S.P. 27” , con il seguente
quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI € 80.108,83
di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 78.598,60
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 756,09
- COVID 19 € 754,14

TOTALE € 1.510,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 17.623,94
b.3) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 1.602,18
b.4) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00
b.5) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura compreso IVA € 635,05

sommano B) € 19.891,17

totale A)+B) € 100.000,00

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

5. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell’intervento denominato
“Risanamento di modesti fenomeni franosi vari ed opere accessorie SP Comparto 1 . Fondi D.M.
49 del 16/02/2018. Annualità 2021. (Cod. Intervento 02783.19.BN)”, predisposto dal Settore
Tecnico della Provincia, che prevede un “Intervento sul movimento franoso presente alla Km.ca
8+100 della S.P. 27”, per un importo complessivo di € 100.000,00 distinto come segue:



5

A) IMPORTO LAVORI € 80.108,83

di cui
a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 78.598,60
a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 756,09
- COVID 19 € 754,14

TOTALE € 1.510,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 17.623,94
b.3) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 1.602,18
b.4) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00
b.5) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura compreso IVA € 635,05

sommano B) € 19.891,17

totale A)+B) € 100.000,00

6. di dare atto che la somma complessiva di €. 100.000,00 trova copertura economica nell’ambito
delle risorse previste dal D.M. n° 49 del 16/02/2018, per l’annualità 2021 - (codice intervento n.
02783.19.BN).

7. di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

8. di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.

Benevento, lì 26/08/2021

Il Responsabile del Gestione Reticolo Idrografico -
Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

f.to Ing. Michelantonio Panarese
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 4 del 26/08/2021
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 01/09/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 02/09/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 196 del 03/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 03/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


